CÂMARA MUNICIPAL DE LINDÓIA rtlNQ.O^

ESTADO DE SÃO PAULO

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22

23
24
25
26
27

28
29
30

ATA DA SEXAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA. DA DÉCIMA TERCEIRA
LEGISLATURA. QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
HIDROMINERAL DE LINDOIA, ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos 25 dias do mês de maio de 2020, às 20h00tnin (vinte horas), em sua sede, à Avenida Rio do
Peixe, 460, Jardim Estância Lindoia, nesta cidade, reaíizou-se a sexagésima quarta Sessão
Ordinária da Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Lindoia, sob a Presidência do
Vereador Marcelo Bueno Loiola e secretariada por mim Vereador Lincoln Medeiros de Godoi,
presentes mais os Vereadores: Ademir Domingos do Couto, Ariane Farias Alves, Benedito
Orlando Granconato Júnior, Bruno Fischer Tardelli, José Humberto Pietrafesa dos Santos, José
Pereira da Siiva e Rivaldo Ferreira Martins. Havendo número legal de vereadores, o Senhor
Presidente declara aberta a Sessão; Dando continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente
solicita ao Primeiro Secretário que proceda a leitura das atas da 63a Sessão Ordinária de 11 de
Maio de 2020 que depois de lida, foi colocada em votação, ficando APROVADA por unanimidade.
DESPACHO: Arquive-se; O vereador Bruno Fischer Tardelli solicita a dispensa da leitura integrai
das Matérias; Solicitação colocada em votação ficando aprovado por unanimidade; Dando
continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente solicita a leitura das Matérias do Expediente:
Projeto de Lei do Executivo n° 26 de 2020 que Dispõe sobre os Benefícios Eventuais que integram
a política da Assistência Social previstos no artigo 22 da Lei Orgânica da Assistência Social
(LOAS) e de outras providências. Projeto de Lei do Executivo n° 27 de 2020, Dá nova redação a
Lei Municipal n° 673, de 29 de setembro de 1997, que criou o Conselho Municipal de Assistência
Social - CMAS e dá outras providências. DESPACHO: Encaminhem-se para as comissões
competentes; Ofício n° 81 de 2020 em Resposta ao Requerimento 11/2020. Ofício n° 83 de 2020
em Resposta ao Requerimento 12/2020. Ofício n° 87 de 2020 em Resposta ao Requerimento
16/2020. Ofício n° 85 de 2020 em Resposta ao Requerimento 13/2020. Ofício n° 90 de 2020 em
Resposta ao Requerimento 16/2020. DESPACHO: Arquivem-se; O vereador Bruno Fischer
Tardelli solicita a inclusão para leitura da Indicação 62/2020; Solicitação colocada em votação
ficando aprovado por unanimidade. O vereador Ademir Domingos do Couto solicita a inclusão para
leitura do Requerimento 22/2020; Solicitação colocada em votação ficando aprovado por
unanimidade. Projeto de Resolução n° 6 de 2020 de autoria da Comissão Especial de Inquérito
que Dispõe sobre a prorrogação do prazo de funcionamento da Comissão Especial de Inquérito.
DESPACHO: Encaminhe-se para ordem do dia da presente Sessão; Emenda n° 19 de 2020 de
autoria da Comissão de justiça e Redação que modifica dispositivos que especifica no Projeto de
Lei n° 24/2020 e estabelece outras providências. Emenda n° 20 de 2020 de autoria da Comissão
fjp  pi R p H a n â n  m if i  IUInrlifrr*n H icrm citiu o e  « n o  oenem ifíno n o  D m ia tn  rin  r oi nO -ic / o n o n  o f  )

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54

55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

67

2

estabelece outras providências. Emenda n° 21 de 2020 de autoria da Comissão de justiça e
Redação que Modifica dispositivos que especifica no Projeto de Lei do Legislativo n° 03/2020 e
estabelece outras providências. Emenda n° 22 de 2020 de autoria da Comissão de justiça e
Redação que Modifica dispositivos que especifica no Projeto de Lei n° 23/2020 e estabelece
outras providências. Emenda n° 23 de 2020 de autoria da Comissão de justiça e Redação que,
Modifica dispositivos ao Projeto de Lei n° 25/2020 e estabelece outras providências. O Vereador
Bruno Fischer Tardelli solicita a inclusão das emendas na presente Ordem do Dia; Solicitação
coiocada em votação ficando aprovado por unanimidade. Requerimento n° 19 de 2020 de Autoria
do vereador Bruno Fischer Tardelli e outros que solicita informações relativas à realização das
barreiras sanitárias. REQUERIMENTO 19/2020 colocado em votação ficando APROVADO com
voto contrário da vereadora e Ariane Faria Alves. DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo;
Requerimento n° 20 de 2020 de Autoria do vereador Bruno Fischer Tardelli e outros que solicita
cópia das imagens do circuito municipal de monitoramento, referente ao período de 19 a 25 de
maio de 2020, das câmeras: - Praça Getúlio Vargas; - Corpo de Bombeiros; - Coronel Estevam
Franco/Major Joaquim de Souza. REQUERIMENTO 20/2020 colocado em votação ficando
APROVADO com voto contrário dos vereadores José Pereira da Silva e Ariane Faria Alves.
DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo; Requerimento n° 21 de 2020 de Autoria do vereador
Bruno Fischer Tardelli e outros que solicita informações sobre a limpeza e higienização das
calçadas e ruas do município; REQUERIMENTO 21/2020 colocado em votação ficando
APROVADO com voto contrário dos vereadores José Pereira da Silva e Ariane Faria Alves.
DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo; Requerimento n° 22 de 2020 de Autoria do vereador
Ademir Domingos do Couto e outros, que solicita informações sobre quais medidas foram tomadas
para fiscalização da lei 1.485, REQUERIMENTO 22/2020 colocado em votação ficando
APROVADO com voto contrário da vereadora e Ariane Faria Alves. DESPACHO: Encaminhe-se
ao Executivo; Realizada a leitura das Indicações 57/2020 a 62/2020 de autoria dos Vereadores
Lincoln Medeiros de Godoi, Bruno Fischer Tardelli e Marcelo Bueno Loiola; DESPACHO:
Encaminhe-se ao Executivo; Moção n° 3 de 2020 de autoria do Vereador Marcelo Bueno Loiola
em apelo apelar ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que hão
seja desativada a Base Operacional da Polícia Rodoviária de Amparo (4o BPRv - 2a Cia),
localizada na Rodovia SP 360/2 - Rodovia Engenheiro Constando Cintra n° 135, Amparo-SP.
DESPACHO: Encaminhe-se à Ordem do Dia da Próxima Sessão. Em seguida tem se o início do
uso da Tribuna Livre; Fazendo uso da tribuna o Vereador José Pereira da Silva comentou sobre
o processo de tramitação dos processos, comentou que existem processos que se encontram
parados, ressaltando a importância dos mesmos. Ressaltou a importância do diálogo visando o
bem do município. Comentou em seguida sobre as estatísticas do coronavirus no município. O
Senhor Presidente solicitou ao Vice-presidente que assuma os trabalhos. Fazendo uso da tribuna

CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA
ESTADO DE SÃO PAULO

68 o Vereador Marcelo Bueno Loiola comentou que recentemente recebeu um abaixo assinado
69 solicitando a votação de um projeto de Lei. Destacou que o referido Projeto já se encontra em
70 tramitação e dentro dos prazos Legais, ressaltando o trabalho realizado pelas comissões
71 permanentes junto ao projeto. Em seguida comentou sobre a entrega dos kits aos alunos da rede
72 municipal de ensino, ressaltando que o modo em que está sendo realizado deveria ser revisto.
73 Comentou também sobre as Barreiras sanitárias, destacando que a maneira como as mesmas
74 estão sendo realizadas, são ineficientes. Comentou em seguida sobre a moção 03/2020 de sua
75 autoria destacando a importância do tema. Fazendo uso da tribuna o Vereador Ademir Domingos
76 do Couto comentou sobre o descarte irregular de materiais nas margens do rio. Sendo aparteado
77 peio Vereador José Pereira da Silva que comentou que o local é problemático havendo diversos
78 descartes irregulares de lixo. Comentou sobre os recursos para reforma do Campo Municipal,
79 destacando que os itens do projeto devem ser esclarecidos. Comentou sobre o projeto de
80 iluminação da rua do Matão, destacando que o locai não tem características para um complexo
81 turístico. Destacou que o local sequer atende a legislação municipal para ser classificado como
82 rua, sendo bem mais estreita que o permitido. Comentou também que os projetos de iluminação
83 realizados no município apresentaram diversos problemas. Fazendo uso da tribuna o Vereador
84 Bruno Fischer Tardelli comentou sobre as proposições de sua autoria, destacando a importância
85 do atendimento das mesmas. Destacou que o município não possui comitê de combate ao
86 coronavirus, destacando a necessidade do mesmo. Comentou que recentemente foi montada uma
87 barreira sanitária que funcionou por algumas horas, ressaltando que foi apenas o tempo de tirar as
88 fotos. Ressaltou que o motivo de ter solicitado as filmagens do sistema de segurança, é para
89 comprovar que as barreiras não estão sendo realizadas de forma efetiva. Comentou também que
90 participou de uma reunião onde foi cobrado sobre um possível atraso na tramitação da obra.
91 Destacou que ao expor os argumentos chegou-se a conclusão que o projeto não estava correto.
92 Fazendo uso da tribuna o Vereador Lincoln Medeiros de Godoi comentou sobre as barreiras
93 sanitárias, ressaltando a importância das mesmas e necessidade de sua correta realização no
94 município. Em seguida comentou sobre as proposições de sua autoria destacando a importância
95 do atendimento das mesmas. Fazendo uso da tribuna o Vereador Rivaldo Ferreira Martins
96 agradeceu aos votos que recebeu, ressaltando que irá trabalhar duro para honrar a confiança
97 depositada. Ressaltou a importância de trabalhar em prol de todos. Comentou em seguida sobre a
98 entrega dos kits aos alunos da rede municipal de ensino. Disse que a população tem o direito de
99 receber informações corretas. Exaltou a importância do diálogo. Em seguida comentou sobre sua

100 história no município, destacando o local onde hoje se encontra. Fazendo uso dos cinco minutos
101 da liderança o Vereador Bruno Fischer Tardelli retomou o assunto da reunião para discussão do
102 Projeto de reforma do Campo de Futebol. Destacou que o tipo de grama a ser utilizada na obra é
103 inadequado à atividade esportiva, ressaltando que nas atuais especificações a grama não é

»  CÂMARA.MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDO IA
^ S S m lt iS a S jlí% t4 '< 0 a J n n lim  Estância tin d ó ia  - CEP 13.950-000 ■ UNDQIA/SP'

Çã*ííí£j ÊSssíi
C on ta i

4

104 propícia ao pisoteio. Ressaltou que as comissões solicitaram informações acerca do estudo
105 técnico que embasou o projeto, contudo o Executivo até então não justificou o uso da referida
106 grama. Destacou ainda que a grama presente no projeto além de inadequada encarece muito a
107 execução da obra. Não havendo mais inscritos para uso da tribuna o Senhor Presidente
108 suspendeu a sessão para o intervalo de quinze minutos. Findo prazo, havendo número legal para
109 a deliberação das matérias, tem-se início a ORDEM DO DIA; O vereador Bruno Fischer Tardelli
110 solicita a votação conjunta das emendas modificativas. 19/2020 a 22/2020; Solicitação colocada
111 em votação ficando aprovado por unanimidade; Coloca-se em discussão e Votação as emendas
112 modificativas. 19/2020 a 22/2020 de autoria da Comissão de Justiça e Redação, ficando aprovadas
113 por unanimidade; O vereador Bruno Fischer Tardelli solicita a dispensa da redação final;
114 Solicitação colocada em votação ficando aprovado por unanimidade; Coloca-se em discussão e
115 Votação as emendas modificativas.23/2020 de autoria da Comissão de Justiça e Redação, ficando
116 aprovada por unanimidade. O vereador Bruno Fischer Tardelli solicita a dispensa da redação final;
117 Solicitação colocada em votação ficando aprovado por unanimidade; O Vereador Ademir
118 Domingos do Couto solicita o adiamento da votação do Projeto de Lei 15/2022 de autoria do Poder
119 Executivo, sob a argumentação que vai analisar melhor os valores constantes no projeto.
120 Solicitação colocada em votação ficando aprovado com votos contrários dos vereadores José
121 Pereira da Silva e Ariane Faria Alves. Coloca-se em discussão Projeto de Lei do Executivo n° 23
122 de 2020 de autoria do Poder Executivo que Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e
123 dá outras providências. O vereador Bruno Fischer Tardelli destaca a importância do Projeto,
124 questionou quais os veículos a serem adquiridos com os recursos. Os demais vereadores
125 demonstraram votos favoráveis ao projeto destacando a importância da aquisição dos referidos
126 veículos. O Senhor Presidente agradeceu aos Deputados Estaduais que encaminharam os
127 referidos recursos financeiros para viabilizar o projeto. Coloca-se em votação o PROJETO DE LEI
128 23/2020 ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: Expeça-se o respectivo Autógrafo e
129 encaminhe ao Executivo; Coloca-se em discussão Projeto de Lei do Executivo n° 24 de 2020 de
130 autoria do Poder Executivo que Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras
131 providências; Os vereadores demonstraram votos favoráveis ao projeto destacando a importância
132 do mesmo. Coloca-se em votação o PROJETO DE LEI 24/2020 ficando APROVADO por
133 unanimidade; DESPACHO: Expeça-se o respectivo Autógrafo e encaminhe ao Executivo; Coloca-
134 se em discussão Projeto de Lei do Executivo n° 25 de 2020 de autoria do Poder Executivo que
135 Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir cestas básicas para as famílias carentes do
136 Município em virtude das dificuldades enfrentadas pela população decorrentes da Pandemia da
137 COVID-19. O vereador Bruno Fischer Tardelli destacou que o projeto é de grande importância,
138 contudo inicialmente não contemplava com o benefício as famílias que mais necessitavam. Os
139 vereadores demonstraram votos favoráveis ao projeto destacando a importância do mesmo.

CÂMARA MUNICIPAL DE LINDÓIA
ESTADO DE SÃO PAULO

140 Coloca-se em votação o PROJETO DE LEI 25/2020 ficando APROVADO por unanimidade;
141 DESPACHO: Expeça-se o respectivo Autógrafo e encaminhe ao Executivo; Coloca-se em

142 discussão Projeto de Lei do Legislativo n° 3 de 2020 de autoria do Vereador Marcelo Bueno Loiola
143 e outros que Dispõe sobre a publicação, na internet, da lista de espera dos pacientes que
144 aguardam por consultas, exames e intervenções cirúrgicas e outros procedimentos (discriminadas
145 por especialidade) disponíveis nos estabelecimentos da rede pública de saúde do município, e dá
145 outras providências, O Senhor Presidente comentou sobre o Projeto de sua autoria destacando
147 que frequentemente recebe reclamações quanto a transparência das informações relativa a
148 saúde, destacou que esta iniciativa vai auxiliar a população. Os demais vereadores demonstraram
149 votos favoráveis ao projeto destacando a importância do mesmo. Coloca-se em votação o
150 PROJETO DE LEI 03/2020 ficando APROVADO com voto contrário da Vereadora Ariane faria
151 Alves. DESPACHO: Expeça-se o respectivo Autógrafo e encaminhe ao Executivo; Coioca-se em
152 discussão Projeto de Resolução n° 6 de 2020 de autoria da Comissão Especial de Inquérito que
153 Dispõe sobre a prorrogação do prazo de funcionamento da Comissão Especial de Inquérito. O
154 Presidente da Comissão destaca que o referido projeto visa prorrogar o prazo de funcionamento
155 da Comissão uma vez que a mesma está em vias de se encerrar. Coloca-se em votação o
155 PROJETO DE RESOLUÇÃO 06/2020 ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: À
157 secretaria para elaborar a respectiva Resolução e publique-se; Nada mais havendo a deliberar, o
158 Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os vereadores para 65a Sessão
159 Ordinária a ser realizada no dia 08 de Junho de 2020. Em seguida deu por encerrada a presente
160 Sessão, e eu, Lincoln Medeiros de Godoi, Primeiro Secretário para fazer constar, mandei lavrar a
161 presente Ata, que após lida e conferida, será assinada pelo Senhor Presidente, por mim e pelo
162 segundo secretário e estará disponível no site oficial deste
163 legislativo.*.* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

(55̂ 26*3 ESSSjsíl

CÂMARA M UNICIPAL DA ESTÂNCIA H lDROMINERAL DE LINDÓIA
^ ^ n i^ S S i^^^^5 x i^4 :6 L O jfò,3.ard im  Estânc ia  lin d ó ia  - CEP 15.950-000 - LINDOIA/SP*

C on tã ío -:v( I9 )  5898-11 2 5 ^ -m m lF  "  '

M
Á-

6

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *